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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou reprodukčního zdraví a výchovy

k reprodukčnímu zdraví. Porodní asistentka hraje důležitou roli v edukaci o reprodukčním

zdraví. V práci se snažíme představit základní témata výchovy k reprodukčnímu zdraví.

Cílem práce je zjistit úroveň znalostí studentů středních škol, zjistit odlišnosti ve

vědomostech dle pohlaví respondentů, zmapovat zdroje informací a roli porodní asistentky

ve výchově k reprodukčnímu zdraví. Součástí práce je vytvoření edukačního materiálu.

Klíčová slova: reprodukční zdraví, výchova k reprodukčnímu zdraví, edukace, porodní

asistentka, menstruace, antikoncepce, sexuálně přenosné choroby

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of reproductive health and reproductive health

education. The midwife plays a significant role in reproductive health education. In this

thesis, the author attempts to introduce the fundamental topics of reproductive health

education. The study aims to find out the level of knowledge of secondary school students,

find out the differences in awareness according to gender of respondents, and map the

sources of information and the role of midwife in reproductive health education. The work

includes the development of educational material.

Keywords: reproductive health, reproductive health education, education, midwife,

menstruation, contraception, sexually transmitted disease
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ÚVOD

Reprodukční zdraví je důležitou součástí kvalitního života každého jedince, ale také

společnosti jako celku. Výchova k reprodukčnímu zdraví představuje nezbytnou složku

výchovy mladých lidí. A je účinnou prevencí problémů spojených s reprodukčním zdravím.

Toto téma bylo vybráno, protože považujeme primární prevenci za důležitou součást

zdravotnictví. Je důležité, aby lidé měli dostatek informací a dovedností pro udržování svého

zdraví.

Porodní asistentka může být klíčovou osobou v poskytování informací v této oblasti. Oblast

reprodukčního zdraví je velmi široká a vzájemně propojená.

Bakalářská práce se zabývá hlavními tématy výchovy k reprodukčnímu zdraví. V teoretické

části jsou popsány základní pojmy reprodukčního zdraví a faktorů, které toto zdraví

ovlivňují. Cílem práce je zjistit znalosti studentů střední škol o reprodukčním zdraví, zjistit,

zda jsou odlišnosti ve vědomostech u studentek a studentů dle pohlaví. Dále zjistit roli

porodní asistentky ve výchově k reprodukčnímu zdraví, zmapovat odkud studenti čerpají

nejvíce informací. Posledním cílem je vypracování edukačního materiálu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PORODNÍ ASISTENTKA

Porodní asistentka je uznávaná jako plně zodpovědný zdravotnický pracovník, který pracuje

v partnerství se ženami. Poskytuje ženám potřebnou péči, podporu a poradenství během

těhotenství, porodu a v době poporodní. Vede porod na vlastní zodpovědnost a poskytuje

péči novorozencům a kojencům. Porodní asistentka má důležitou úlohu ve zdravotnickém

poradenství, vzdělávání žen, rodin i celých komunit. Tato práce zahrnuje předporodní

přípravu, přípravu k rodičovství a může být rozšířena i do oblasti zdraví žen, sexuálního

nebo reprodukčního zdraví. (ICM, 2017)

Porodní asistentka musí být moudrá, mít hluboké teoretické znalosti a praktické dovednosti.

Měla by být empatická, ochotná, a veškerou svou práci provádět svědomitě. Důležitými rysy

porodní asistentky je pracovitost, odolnost proti stresu a ochota pomáhat.

1.1 Kompetence

Mezinárodní konfederace porodních asistentek v roce 2019 aktualizovala základní

kompetence porodních asistentek. Kompetence byly rozděleny do 4 kategorií:

Obecné kompetence

ompetence týkající se autonomie porodní asistentky a její odpovědnosti jako zdravotnického

pracovníka. Patří sem seberozvoj, dodržování lidských práv, dodržování zákonů a kodexů.

Porodní asistentka dokáže efektivně komunikovat se svými klientkami či klienty.

Kompetence před otěhotněním a před porodem

Na základě těchto kompetencí porodní asistentka hodnotí zdravotní stav ženy a plodu po

celou dobu těhotenství. Podporuje pohodu ženy. Odhaluje případné komplikace.

Kompetence během porodu a po narození

Kompetence v této kategorii se týkají hodnocení a péče o ženu během porodu. Porodní

asistentka podporuje fyziologické procesy a bezpečný porod. Zajišťuje bezprostřední péči o

novorozence, rozpozná případné patologické jevy u matky nebo dítěte a stabilizuje naléhavé

stavy.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

Následná péče o ženu a dítě

Dle těchto kompetencí porodní asistentka poskytuje poporodní péči ženě i dítěti, podporuje

kojení, rozpoznává komplikace, léčí je a případně předává do příslušné péče, edukuje

v oblasti plánovaného rodičovství. (ICM, 2019)

Kompetence porodní asistentky jsou uvedeny i v zákoně č. 96/2004 Sb., zákon o

nelékařských zdravotnických povoláních a vyhlášce 55/2011 Sb. vyhláška o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků a jejich novelizacích. Ve

vyhlášce jsou uvedené následující kompetence týkající se edukace a výchovy

k reprodukčnímu zdraví:

• PA informuje v souladu se svou odbornou způsobilostí

• motivuje ke zdravému životnímu stylu a péči o sebe

• edukuje o ošetřovatelských postupech a zdravotnické péči

• informuje o životosprávě, přípravě na porod, péči o novorozence, antikoncepci a

v otázkách sociálně-právních (vyhláška č. 55/2011 Sb.)
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2 REPRODUKČNÍ ZDRAVÍ

„Reprodukční zdraví je stav úplné fyzické, psychické i sociální pohody, nejen nepřítomnost

nemoci nebo poruchy, ve všech případech vztahujících se k reprodukčnímu systému, k jeho

funkcím a procesům.“ (Vránová, 2010, s.19)

Reprodukční zdraví obsahuje mnoho témat, nejen o sexu, ale především o podpoře zdraví,

vztazích mezi lidmi, prevenci a léčbě onemocnění souvisejících s reprodukčním systémem

těla. (Vránová, 2010)

K reprodukčnímu zdraví řadíme také schopnost vést uspokojivý sexuální život, naplňovat

své reprodukční potřeby. To znamená u mužů oplodnit a u žen otěhotnět, donosit a porodit

zdravé dítě. Také mít možnost svobodně se rozhodnout, zda mít děti, kolik jich mít a kdy je

mít. Lidé pro zabezpečení svého reprodukčního zdraví potřebují mít přístup ke

srozumitelným, ale odborným informacím. Nutná je dostupnost vhodných a účinných

antikoncepčních metod pro zabránění nežádoucího otěhotnění. Důležité jsou také informace

o sexuálně přenosných chorobách, jak se před nimi chránit a jak se projevují. Je nutné aby,

ženy v průběhu těhotenství měly k dispozici kvalitní prenatální péči a možnost porodit

v bezpečném prostředí. (Křepelka, 2019)

Dle definice WHO je k zachování sexuálního zdraví nutný pozitivní přístup k sexualitě a

sexuálním vztahům. Možnost zažívat sexuální potěšení bez nátlaku a násilí. Aby bylo

dosaženo a zachováno sexuální zdraví, musí být respektována a chráněna práva všech osob.

(WHO, 2006)

2.1 Determinanty zdraví

Zdraví je ovlivňováno působením mnoha různých faktorů. Toto působení může mít na zdraví

pozitivní i negativní dopad. Pozitivní vliv pomáhá k udržení nebo zlepšení zdraví, zatímco

negativní působení ohrožuje či poškozuje zdraví. Všechny tyto faktory nazýváme

determinanty. Determinanty zdraví můžeme rozdělit na vnitřní a zevní. Vnitřním

determinantem jsou dědičné faktory. Každý jedinec má vlastní genetickou výbavu již od

začátku svého ontogenetického vývoje. Zevní determinanty zdraví dělíme na tři skupiny:

• Životní styl

• Kvalita životního prostředí

• Kvalita zdravotnických služeb
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Největší vliv na zdraví člověka má jeho životní styl. Lze jej definovat jako svobodné

rozhodnutí jedince, jak se bude chovat v určitých životních situacích, kdy má na výběr mezi

zdravou variantou nebo variantou, která na jeho zdraví působí nepříznivě. Rozhodování

člověka je ovlivněno věkem, temperamentem, vzděláním, rasou, pohlavím, výchovu a řadou

dalších faktorů. Pro možnost učinit volbu je nutné, aby měl jedinec dostatek informací a


[…]


nejčastěji uváděli internet a vrstevníky. Avšak škola skončila na posledním místě, jako

nejméně častý zdroj. (Česká středoškolská unie, 2020)

V další otázce se ptáme, jakým způsobem studentům škola zprostředkovává informace v této

oblasti. Přesně 50 % studentů uvedlo, že ve škole mají/měli speciální předmět (rodinná

výchova, sexuální výchova atd…). Druhou nejčastější odpovědí byly hodiny biologie.

Přednášky externích pracovníku, ve kterých by měli své schopnosti edukace uplatnit i

porodní asistentky, uvedlo pouze necelých 20 % respondentů. V další otázce uvedlo téměř

60 % respondentů, že se někdy zúčastnili přednášky o reprodukčním zdraví. Nejčastěji se

tato přednáška týkala menstruace a antikoncepce.

Cíl 4

Předposledním cílem bakalářské práce bylo zjistit roli porodní asistentky ve výchově

k reprodukčnímu zdraví. Otázky navazovaly na ty předchozí. Respondentů, kteří se

zúčastnili přednášky jsem se ptali, kdo tuto přednášku vedl. Pedagoga uvedlo bezmála 28 %

respondentů, porodní asistentku téměř 10 % studentů. Přes 80 % respondentů se nesetkalo

s porodní asistentkou v oblasti edukace o reprodukčním zdraví, ale více než 88 % studentů

by uvítalo, kdyby je o reprodukčním zdraví edukovala porodní asistentka.

• Cíl 4 splněn
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Poslední otázky v dotazníku se tázaly na subjektivní pocit studentů o míře jejich znalostí

v oblasti reprodukčního zdraví a na informace, které by se chtěli v rámci reprodukčního

zdraví dozvědět. Celkem 62,50 % respondentů si nemyslí, že má dostatek informací v této

oblasti. Zároveň přes 47 % odpovědělo, že souhlasí s tvrzením, že by se chtěli dozvědět více

informací. Dalších 38,46 % studentů vybralo odpověď spíše souhlasím. Tedy více než 85 %

respondentů má zájem dozvědět se více o reprodukčním zdraví. To je pozitivní zprávou,

jelikož hlavní podmínkou pro úspěšnou edukaci je zájem edukantů o nové informace.

Nejčastějším tématem, o kterém by se chtěli respondenti dozvědět více byla antikoncepce,

kterou uvedlo přes 68 % studentů. Na toto téma byl proto zpracován edukační materiál.

V poslední otevřené otázce měli respondenti možnost vyjádřit svůj názor na téma

reprodukčního zdraví. Velká část respondentů tuto příležitost nevyužilo. Řada respondentů

však vyjádřila názor, že reprodukční zdraví a výchova k němu je důležité téma, které je však

často opomíjeno a lidé se o něm stydí mluvit. S tímto pohledem lze souhlasit.

Cíl 5

Edukační materiál (Příloha P II) o antikoncepčních metodách byl vypracován.

• Cíl 5 splněn

7.1 Doporučení pro praxi

Výsledky dotazníkového šetření ukazují na oblasti, kterým je třeba věnovat při výchově

k reprodukčnímu zdraví větší pozornost. Jednou z těchto oblastí je jistě menstruační cyklus.

Mladým dívkám je třeba vysvětlit jakými změnami jejich tělo v průběhu cyklu prochází, tak

aby svému tělu rozuměly. Znát, jak vypadá normální menstruační cyklus je důležité pro

odhalení případných odchylek. Další oblastí je antikoncepce. Je třeba, aby byli mladiství

seznámeni se všemi metodami a mohli si vybrat tu pro ně nejvhodnější. Sexuálně přenosné

choroby představují velké zdravotní riziko a informovanost o nebezpečí plynoucí

z nakažení, je zásadní. Edukace ve školách a odborných přednáškách je i v dnešní době

důležitým zdrojem informací. Domníváme se, že je pro studenty příjemnější poslouchat tato

témata od mladých lidí, kteří jsou jim věkově blíže než od starších pedagogů, kteří je učí

běžně ve škole jiné předměty. Myslíme si, že pouhý monolog edukátora není pro studenty

záživný, proto by mělo být využíváno i jiných didaktických metod. Vhodnou možností je

hraní rolí, názorné ukázky, nácviky činností a jiné.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala výchovou k reprodukčnímu zdraví. Cílem bakalářské práce

bylo zjistit znalosti studentů středních škol v oblasti reprodukčního zdraví, zjistit rozdíly ve

vědomostech studentek a studentů, zjistit odkud studenti nejčastěji čerpají informace a zjistit

roli porodní asistentky ve výchově k reprodukčnímu zdraví. Následně byl vypracován

edukační materiál.

V teoretické části jsme se zaměřili na definici porodní asistentky a její kompetence,

vysvětlení pojmu reprodukční zdraví a faktory, které jej ovlivňují. Další kapitolou byla

výchova k reprodukčnímu zdrav a edukace. Byla popsána role porodní asistentky jako

edukátorky. Dále jsme se zabývali hlavními tématy výchovy k reprodukčnímu zdraví, a to

menstruačním cyklem, antikoncepcí a sexuálně přenosnými chorobami.

Z našeho výzkumu vyplynulo, že v některých oblastech studenti nemají dostatečné znalosti.

Ženy průměrně odpovídaly lépe než muži. Z odpovědí vyplývá, že jen malá část studentů se

setkala v oblasti edukace s porodní asistentkou. Přestože je v kompetencích porodní

asistentky provádět edukaci na školách, skutečná účast porodní asistentky ve výchově

k reprodukčnímu zdraví ve škole je spíše ojedinělá. A to i navzdory tomu, že více než ¾

studentů by porodní asistentku, jako edukátorku, uvítali. Nejčastějším zdrojem informací je

pro studenty internet, což s sebou však přináší i riziko nesprávných informací. Všechny

stanovené cíle práce byly splněny.
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