POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Role porodní asistentky ve výchově k reprodukčnímu zdraví

Jméno a příjmení studenta: Natálie Gábová

Vedoucí práce: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.

Studijní program: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce.
Dosažení cílů práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků
a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení
pro praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).

Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy
na zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

95

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen x dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka bakalářské práce se zabývá aktuální problematikou - rolí porodní asistentky ve výchově
k reprodukčním u zdraví.
Teoretická část je zaměřena na profesi porodní asistentky, na problematiku reprodukčního zdraví
a edukaci prováděnou porodní asistentkou.
V praktické části jsou přehledně uvedeny výsledky dotazníkového šetření. Respondenty byli studenti
středních škol.

V diskuzi jsou zjištěná data porovnána s jinými výzkumy a vztažena ke stanoveným cílům práce.
Součástí práce je i doporučení pro praxi. V závěru je velmi stručné zhodnocení splnění stanovených
cílů. Stejně tak velmi stručný je i úvod práce.

V použitých zdrojích není uveden odkaz na legislativu, která je uvedena v textu.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
x B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Uměla byste si připravit a vést přednášky v oblasti výchovy k reprodukčnímu zdraví pro žáky

ZŠ a SŠ?
2. Na jaká témata byste se zaměřila?

Práci k obhajobě: x doporučuji

nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem

pro odhalování plagiátů Theses

s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 5. června 2023

Podpis: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.